
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA  

 
 
 

ADITIVO Nº 002 AO EDITAL N.º 003/2007 – CFSd PM/BM 
 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0056/2007-CG 
e escudada no que pontifica o Edital nº 003/2007-CFSd PM/BM, 

Considerando que, em virtude de denúncia de possível ocorrência de fraude no 
presente Concurso Público, o Exmº. Sr. Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social 
suspendeu a realização das provas escritas; 

Considerando que dos procedimentos instaurados para apuração da denúncia, nada 
foi constatado; 

Considerando que, mediante o Ofício nº 294/2008-GS/SEDS/PB, endereçado ao 
Exmº. Sr. Comandante-Geral desta Corporação, o Exmº. Sr. Secretário de Estado da Segurança e da 
Defesa Social determinou que fosse marcada nova data para realização do Exame Intelectual do 
Concurso Público em questão; e, 

Considerando, por fim, o que ficou decidido em reunião realizada com a Reitora da 
UEPB, a Presidente da COMVEST e o Presidente desta Comissão, 

 
RESOLVE: 
 
1. ESTABELECER o dia 15 de junho de 2008, no horário das 08:00 às 

12:00 horas, como data da realização do EXAME INTELECTUAL do Concurso Público para o 
Curso de Formação de Soldados PM/BM-2008, previsto no subitem 5.1 do Edital nº 003/2007-
CFSd PM/BM. 

2. RECOMENDAR aos candidatos que compareçam ao local designado para 
realizar o referido exame com antecedência mínima de trinta minutos do horário previsto para o seu 
início, munidos do original do documento de Identidade, conforme determina as normas de 
regências. 

3. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado na 
INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 
Quartel do Comando-Geral, em João Pessoa, PB, 15 de maio de 2008. 

 
 
 

MARCOS ANTÔNIO JÁCOME SOARES DE CARVALHO – Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 


